Diu sant Crisòstom: «L'art hi sciència dels cochs, a què-ns aprofita? Que augmenta nostres dolors e misèries; fa nostra vida pobra, que natura condició l'avia feta rica, contenta de herbes, fruytes hi aygua.» 15  
Diu Sèneca: «Si natura humana scoltes, veuràs que l'offici del coch no-s troba en lo seu libre.»

Diu Boeci: «No tembràs les adversitats de fortuna, si no desiges sinó les coses a natura necessàries», la qual de coses mínimes se contenta: pa hi aygua desija, hi per atényer açò no pot esser algú pobre. 20

### 30. COM PASSÀ PER LOS SEMBRATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Et quantum natura petat: fluvium Cereremque.*

Si vero istis famem pro condimento, et salsa addideris; miro modo sapida reperies, quae sine hac insipida videntur.

Unde Bernardus: Prudenter sobrieque conversanti, satis est ad omne condimentum sal cum fame. Qua sola non expectata, necesse est alias atque alias de nescio quibus succis extraneas confici permixtiones; quae videlicet et palatum reparent, gulam provocent, excitent appetitum: haec Bernardus.

Igitur, ut dicit Seneca, voluptatibus resistamus, quia facilius non recipiuntur, quam exeunt. Et iterum: Projice quaecumque cor tuum laniant; voluptates praecipue extirpa, et inimicissimas habe more {313a} latronum, qui in hoc nos amplectuntur ut strangulent. Et, ut idem dicit, ad rabiem cogunt venire delicis; ut quidquid non ex voluntate respondet, item evocet.

#### 9. AD DEBELLANDUM VOLUPTATES FUGERE OPORTET OCCASIONEM

Ad debellandum autem voluptates, multum valet fugere earum occasiones. Unde idem Seneca: Debellandae sunt in primis voluptates, et nihil delicate, nihil molliter faciendum;

his cogitationibus intentum, loca seria sanctaque eligere oportet. Effaeminat animos amoenitas nimia; nec dubie aliquid ad corrumpendum vigorem regio potest.

Sed quidam excusantes se, dicunt quia debiles sunt; et quia assuetis carere non possunt.

Quibus idem Seneca respondet, dicens: Occurres hoc loco mihi illa voce, nimis dura praecipis; nos homunciones sumus, omnia nobis negare non possumus.

Seis quare non possumus ista? Quia nos posse non credimus. Nolle in causa est; non posse praetenditur.

Et iterum: Molestum est, inquis, carere assuetis voluptatibus, abstinere cibo, sitire, esurire. Haec prima abstinentia gravia sunt, deinde cupiditas relanguescit, inde morosus est stomachus; inde quibus fuit avidus, tibi odium est, desideria ipsa moriuntur. Non est acerbum carere eo quod cupere desieris. Quemadmodum perniciosior est hostis fugientibus; sic omne incommodum magis instat cedenti et averso: haec Seneca.

Expedit autem ut non solum in delicatis, sed etiam in vilibus escis concupiscentia inordinata vitetur, ad cavendum murmur, quo Deus multum offenditur.

Diu sant Bernat: «Al qui viu ab sobrietat e prudència, la sal, ab fam, en loch de totes les salses li basta. Però si ans vol menjar que fam tinga, és mester que innumerables sabors cerque hi finalment no les trobe, hi ab sola fam totes les troba.»

5

Diu Sèneca: «Resistam a les voluptats en lo principi, que pus facil és no donar-los entrada que essent dins nosaltres lançar-les deffora. Com a ladres nos entren hi après nos maten; a rabiosa ira nos moven quant no les podem atényer.»

10

#### [9. DEL COMBAT CONTRA ELS DESITJOS, TOT DEFUGINT-NE L'OCASIÓ]

Provehexam, donchs, ab sobrietat hi temprança que la nostra ànima no possehexquen. Hi ab altres armes no les podem més prestament vençre que ab poquedat de nostre menjar hi beure.

Scusen-se alguns {89b} que són dèbils, hi no poden viure sens les viandes en ells acostumades.

«Sabs per què no poden?», diu Sèneca, «perquè no u volen; ni voldrien que poguesen.»

12-14 *Hi ... beure*] Aquest fragment s'atribueix a Sèneca en VC, 313a; Corella n'omet la font. | 14 *hi beure*] Tot seguit, quant a VC, 313a, Corella omet un breu fragment de la citació de Sèneca no explicitada sobre com cal escollir llocs seriosos i sants, per evitar l'excessiva amenitat. | 16 *ells acostumades*] A continuació, Corella omet l'inici de la citació de Sèneca que segueix, sobre com es fa servir l'excusa que les persones són febles i no poden estar negades a tot. | 19 *que poguesen*] A continuació, quant a VC, 313a, Corella omet la resta de la citació atribuïda a Sèneca, que tracta sobre com, progressivament, l'abstinència és acceptada pel cos, que acaba rebutjant els desitjos. Tampoc no incorpora una breu glossa sobre la conveniència d'evitar els aliments delicats.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

Unde Augustinus: De nulla re magis Deum offendisse ille populus dictus est, quam contra Deum murmurando. Sed ut sciremus non Dei creaturam esse culpabilem, sed inordinatam cupiditatem, non propter porcum, sed propter pomum mortem primus homo invenit; et Esau primatus suos, non propter gallinam, sed propter lenticulam perdidit. Et iterum: Daniel ideo *vir desideriorum* appellatus est, quia panem desiderii non comedit, et potum concupiscentiae non bibit; quia magis Christum quam epulas desiderabat: haec Augustinus.

Et non solum corporis, sed et animi voluptates sunt debellandae; quia, ut dicit Gregorius, incassum caro atteritur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur.

### 10. ABSTRACTIO A REBUS MUNDANIS FIT TRIBUS MODIS

Tu ergo hoc exemplo discipulorum animatus, paupertatem totis amplectere viribus, quae sic emicuit in praefatis mundi principibus, et similiter in Domino Jesu et sua matre, et in omnibus qui voluerunt eos perfecte imitari. Spiritu autem eam complectere, et corde dilige; quia alias meritoria non esset. Laudabile quidem non est pauperem esse; sed in paupertate paupertatem amare, et paupertatis inopias propter Christum gaudenter et hilariter sustinere. Proh dolor! quia multi de paupertatis solo nomine gloriantur; sed quo pacto? Ut eis penitus nihil desit. Dicunt se amicos Dominae paupertatis; sed paupertatis sodales et amicos fugiunt toto posse, scilicet: famem, sitira, frigus, defectos, contemptum, despectum, et hujusmodi.

Et ut dicit Bernardus, volunt esse pauperes sine defectu, humiles sine despectu, patientes sine contumeliis. Tu vero nunquam pro aliqua re ipsam paupertatem laedere velis; et nihil omnino ultra necessitatem habeas, vel habere desideres. Et si quaeris quae sit illa necessitas? Respondeo tibi quod quanto intimius paupertatem dilexeris, tanto subtilius de necessitate judicabis. Illa namque necessaria sunt nobis, sine quibus esse non possumus. Vide ergo ea sine quibus commode {313b} potes esse; et illa nec habere, nec appetere, nec procurare, nec a sponte dantibus recipere.

SEGON DEL CARTOIXÀ

Diu sant Agostí: «De alguna cosa no fon més aquell poble culpable que del murmurar contra Déu, perquè no tenien les olles de Egipte, hi adorant lo vedell, que fon la major culpa, menjaven hi bevien. Hi perquè vejam que en lo nostre desig és lo peccat hi no en la 5 vianda, qui de Déu és creatura, no trobà la mort lo primer home perquè menjà carns porcines, mas perquè menjà un poch del fruyt del vedat arbre. Hi no perdé Esau la primogenitura per squisides viandes, mas per una scudella de lentilles. Hi Daniel “home de desigs” se 10 nomena, perquè no menjà pa desirable, ni begué vi de concupiscència, mas desijà lo Messies més que les corporals viandes.»

### [10. DE LA NECESSITAT QUE ESTIGUEM ALEGRES]

Donchs tu, pren ànimo ab exemple dels apòstols, que ab totes les tues forces pobretat abrades, la qual 15 resplandien los prínceps de la Sgleya, hi en lo seu hi nostre cap hi príncep Jesús, hi en la sua verge senyora Mare, hi en tots los qui de cor volen seguir los seus vestigis. No és la pobretat loable si voluntàriament no est pobre. Poch val esser pobre si en pobretat la 20 pobretat no ames, hi les sues misèries alegrament per amor de Déu no acceptes. O, gran dolor, que molts del nom de la pobretat solament se glorien! Però ab gran cura, sollicitut hi ànsia treballen que res no·ls fallga; ni la presona d'ells de res passe fretura. Amichs de 25 pobretat se dien, hi tant com poden los amichs de pobretat fugen fam, set, fret, menyspreu hi qualsevol altre defecte que la pobretat porta.